
和龙市人民法院
2017年上半年审判运行态势分析报告

一、审判执行收结案情况
（一）收结案件情况
[bookmark: _GoBack]2017年1月1日至6月30日全院共受理各类案件1446件,其中，旧存212件,同比下降18.43%；新收1234件，同比上升28.41%，审执结951件，同比上升29.21%;未结案件495件，同比上升2.06%。全院人均受理案件数57.84件，同比上升32.66%，全院人均结案数38.04件，同比上升44.69%。全院结案率65.77%，同比上升5.49个百分点。

（二）新收案件情况
1.总体情况
2017年上半年和龙市人民法院新收案件呈上升趋势，新收1234件，同比增加273件，上升28.41%。
2.案件类型
2017年上半年和龙市人民法院各类型案件中的民事案件、行政案件、赔偿案件、执行案件新收数量均呈上升态势，刑事案件、审查监督案件新收数量呈下降趋势，刑罚变更案件整体新收案件数与去年同期相比数量不变，无波动。
	新收案件
	2017上半年
	2016上半年
	同比（件）
	同比（%）

	刑事案件
	63
	77
	-14
	-18.18%

	刑罚变更案件
	3
	3
	0
	0.00%

	民事案件
	735
	536
	199
	37.13%

	行政案件
	25
	19
	6
	31.58%

	赔偿案件
	3
	1
	2
	200.00%

	审查监督案件
	2
	4
	-2
	-50.00%

	执行案件
	403
	321
	82
	25.55%




（三）审结案件情况 
1.总体情况
2017年上半年和龙市人民法院审结案件同比去年有所增加。审结951件，同比增加215件，上升29.21%。
2.案件类型
2017年上半年和龙市人民法院各类型案件中的刑罚变更案件、民事案件、行政案件、执行案件审结案件数量均呈小幅度上升态势。刑事案件、审查监督案件审结案件数量均呈较大幅度下降趋势。赔偿案件零结案。
	审结案件
	2017上半年
	2016上半年
	同比（件）
	同比（%）

	刑事案件
	54
	70
	-16
	-22.86%

	刑罚变更案件
	3
	2
	1
	50.00%

	民事案件
	620
	474
	146
	30.80%

	行政案件
	22
	15
	7
	46.67%

	赔偿案件
	0
	0
	0
	--

	审查监督案件
	2
	3
	-1
	-33.33%

	执行案件
	250
	172
	78
	45.35%



    （四）未结案件情况
1.总体情况
2017年上半年和龙市人民法院未结案有所增加。未结案件495件，同比增加10件，上升2.06%。
2.案件类型
	未结案件
	2017上半年
	2016上半年
	同比（件）
	同比（%）

	刑事案件
	13
	19
	-6
	-31.58%

	刑罚变更案件
	0
	1
	-1
	-100.00%

	民事案件
	222
	200
	22
	11.00%

	行政案件
	5
	10
	-5
	-50.00%

	赔偿案件
	3
	1
	2
	200.00%

	审查监督案件
	0
	1
	-1
	-100.00%

	执行案件
	252
	253
	-1
	-0.40%




    二、和龙市人民法院审判执行工作其他方面基本情况
（一）法定审限结案及长期未结案件情况
2017年上半年和龙市人民法院法定审限内结案率为100%。
2017年上半年和龙市人民法院超一年未结诉讼案件4件，其中超一年半未结诉讼案件0件。

（二）审判质效情况
1. 案件被发改情况
2017年上半年和龙市人民法院一审判决案件改判发回重审率为2.57%，同比下降个0.914百分点。其中被改判案件13件，同比减少5件，下降27.78%；被发回案件4件，同比减少3件，下降42.86%。

图标11  发回重审和改判原因统计表
1.刑事案件
	发改原因
	件数
	百分比（%）

	适用法律错误
	1
	25.00

	认定事实不清、证据不足
	3
	75.00



2.民事案件
	业务部门
	件数
	百分比（%）

	民事审判一庭
	7
	53.85

	民事审判二庭
	4
	30.77

	头道法庭
	2
	15.39



	发改原因
	件数
	百分比（%）

	适用法律错误
	3
	30

	认定事实不清、错误
	6
	60

	原判认定事实正确但处理不当
	3
	30

	出现新的证据
	1
	10






（三）法官办案情况
2017年上半年和龙市人民法院进入员额法官25人，员额法官人均收案数57.85件；员额法官人均结案数38.04件。
2017年上半年和龙市人民法院进入员额的7名院领导共承件32件，人均收案4.57件；结案52件，人均结案7.43件（不包括执行新系统）。 

	姓名
	职务
	承办案件
	合议案件
	总计
	刑事
	民事
	行政
	赔偿
	执行
	审查监督

	
	
	收案
	结案
	收案
	结案
	收案
	结案
	收案
	结案
	收案
	结案
	收案
	结案
	收案
	结案
	收案
	结案
	收案
	结案

	曹文吉
	院长
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	张日男
	副院长
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	金虎哲
	副院长
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	李哲洙
	副院长
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	薛  海
	副院长
	1
	27
	0
	0
	1
	27
	0
	0
	1
	27
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	赵钢德
	专职委员
	28
	22
	0
	0
	28
	22
	0
	0
	0
	0
	25
	22
	3
	0
	0
	0
	0
	0

	李龙俊
	副院长
	2
	1
	0
	0
	2
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	总         计
	32
	52
	0
	0
	32
	52
	3
	2
	1
	28
	25
	22
	3
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



（四）电子法院应用情况
2017年上半年和龙市人民法院网上立案750件，网上交费81件，电子送达315件，审诉辩3件，网上阅卷、云会议、证据交换均未应用。
（六）裁判文书上网情况
2017年上半年和龙市人民法院上网数673件，结案数951件，民事调解数116件，上网率为70.77%。
（七）已结案件归档情况
2017年上半年和龙市人民法院共审（执）结刑事、民事、行政、赔偿、执行、审查监督案件应归档的案件951件，已归档案件730件，未归档案件221件，归档率为76.77%。 
三、审判管理工作中的主要措施
（一）严格管理审限制度，让每一个案件做到高效审理。年初，和龙市人民法院改革了审限签批制度，要求鉴定、公告等法律明文规定必须扣除审限的案件放权给主管院长，让主管院长把关，提高办案效率，对于中止、延长审限等不能在法定审限内结案的案件，除庭长、主管院长签批以外，还要求审管办主管院长审批，以此严格控制审限。
（二）做到一案一评查，力求细致中找到案件不足。和龙市人民法院近年来一直对卷宗进行评查，自司法改革以来，卷宗本应由主审人自己负责，但是和龙市人民法院秉着对案件负责，对法官负责的态度，安排专人专门负责评查卷宗，做到一案一评查，重点从审限情况、开庭流程、送达情况等方面着手严格审查卷宗，卷宗有问题一律退还给办案人，合格的卷宗评查人才签字确认，如无评查人签字确认，档案室拒收卷宗，做到对卷宗严格把关。
（三）定期通报数据，给负责人指明方向，让法官心中有数。审管办坚持每周一全院通告结案率、归档数、发改案件统计、超过1年半以上未结案件、超过1年以上未结案件等情况，让法官、负责人、主管院长掌握本部门不足之处，及时更正与补强，使得和龙市人民法院各项数据保持平稳态势。
（四）多项举措做好裁判文书上网工作，保证民族语言裁判文书上网质量。2014年1月1日起开始裁判文书上网工作以来，和龙市人民法院安排专人负责此项工作，严格把关办案人从办案系统中公开裁判文书，保证吉林省司法公开网的裁判文书公开工作以外，专人专门负责将裁判文书上传至中国裁判文书网，保证了吉林省司法公开网与中国裁判文书网的裁判文书的同步性，并且要求不公开裁判文书案件每件填写不公开裁判文书审批表，由庭长、主管院长审批以后方能不公开裁判文书，和龙市人民法院也通过了双百要求。 并且要求有少数民族参与的案件尽量使用本民族语言，安排少数民族法官及合议庭成员审理案件，方便当事人的同时，保证和龙市人民法院少数民族裁判文书质量与数量。
四、审判工作中呈现的突出特点以及存在的问题
一是审判效率明显下降，个别指标同比有所波动。
2017年上半年和龙市人民法院已结案件数、人均结案数和结案率均比去年同期有明显上升，已结案件数951件，同比上升29.21%，人均结案数为38.04件，同比上升44.69%，结案率65.77%，同比上升5.49个百分点。个别指标同比有所波动，长期未结案件0件，长期未结率为0%；四类案件未结指数0.32同比下降0.01；超期结案案件1件，超期结案率0.11，延长审限未结、超期未结案件为零。
二是审判公正、效果方面保持较平稳水平。
2017年上半年和龙市人民法院一审判决案件被改判发回重审率为2.57%，同比去年下降0.91个百分点。一审判决案件被改判发回重审率、被改判案件数，被发回案件数均有所下降，生效案件改判发回重审率为0.16%，同比下降0.11个百分点。调解率、撤诉率与去年有所上升，这几个指标说明审判效果保持较平稳水平。
三是电子法院运用情况不佳。
2017年上半年和龙市人民法院网上立案750件，网上交费81件，电子送达315件，审诉辩3件，网上阅卷、云会议、证据交换均未应用。法官影主动适用电子法院功能，但尚未运用证据交换功能，法官应该更加能动地运用电子法院，方便当事人。
四是已结案件归档工作效率不高。
2017年上半年和龙市人民法院共审（执）结刑事、民事、行政、赔偿、执行、审查监督案件应归档的案件951件，已归档案件730件，未归档案件221件，其中刑事案件未归档13件，民事案件未归档38件，行政案件未归档20件，执行案件未归档150件，未归档案件承办人应积极及时进行归档。
五、下一步工作打算
根据省高院关于进一步创新和加强审判管理工作全面提升审判管理法治化、精细化、信息化水平的要求。我院在2017年工作中将加强审判态势分析工作，每一季度向院党组汇报我院、中院和省院审判运行态势工作，作出前瞻性预判，为院领导科学决策提供依据；认真做好均衡结案工作，加强审判效率管理，积极缩短案件的审理周期，合理利用时间，集中审结2016年12月30日前未结案件；继续做好案件评查、审判质效评估，审判管理基础理论调研工作，及时查找审判执行工作中存在的问题和薄弱环节，全面提升审判质量、效率和效果；认真落实院、庭长办案、专业法官会议、审判委员会、审判团队及专业化合议庭工作，将合议庭和承办法官的主体责任落到实处，认真贯彻落实裁判文书的签署制，实现“让审理者裁判，由裁判者负责”；深入推进审判流程公开、裁判文书公开、庭审公开工作等工作，主动接受社会各界监督，及时回应人民群众关切，保障当事人合法权益。


图表3   全院新收案件构成情况对比图
图表3   全院新收案件构成情况对比图	刑事新收63件, 占比5.11%
刑罚变更新收3件, 占比0.24%
民事新收735件,占比 59.56%
行政新收25件,占比 2.03%
赔偿新收3件, 占比0.24%
执行新收403件, 占比32.66%
审查监督受理2件, 占比0.16%

刑事	刑罚变更	民事	行政	赔偿	执行	审查监督	63	3	735	25	3	403	2	图表4 和龙法院新收案件分布图（同比）
2017年上半年	立案庭	刑庭	民一庭	民二庭	头道法庭	行政庭	审监庭	执行一科	执行二科	综合科	3	66	238	324	168	28	4	208	188	7	2016年上半年	立案庭	刑庭	民一庭	民二庭	头道法庭	行政庭	审监庭	执行一科	执行二科	综合科	3	80	200	199	132	21	4	144	175	3	






图表5   全院审结案件构成情况对比图
图表1   全院受理案件构成情况对比图	刑事审结54件, 占比5.68%
刑罚变更审结3件, 占比0.32%
民事审结620件,占比 65.19%
行政审结22件,占比 2.31%
执行审结250件, 占比26.29%

刑事	刑罚变更	民事	行政	赔偿	执行	审查监督	54	3	620	22	0	250	2	图表6 和龙法院审结案件分布图（同比）
2017年上半年	立案庭	刑庭	民一庭	民二庭	头道法庭	行政庭	审监庭	执行一科	执行二科	综合科	3	57	201	297	118	22	3	109	135	6	2016年上半年	立案庭	刑庭	民一庭	民二庭	头道法庭	行政庭	审监庭	执行一科	执行二科	综合科	2	72	181	186	106	13	3	98	72	3	






图表7   全院未结案件构成情况对比图
图表1   全院受理案件构成情况对比图	刑事未结13件, 占比2.63%
民事未结222件,占比44.85%
行政未结5件,占比 1.01%
赔偿未结3件, 占比0.61%
执行未结252件, 占比50.91%
审查监督受理4件, 占比0.20%

刑事	刑罚变更	民事	行政	赔偿	执行	13	0	222	5	3	252	图表8 和龙法院未结案件分布图（同比）
2017年上半年	立案庭	刑庭	民一庭	民二庭	头道法庭	行政庭	审监庭	执行一科	执行二科	综合科	0	13	91	67	59	9	4	135	116	1	2016年上半年	立案庭	刑庭	民一庭	民二庭	头道法庭	行政庭	审监庭	执行一科	执行二科	综合科	1	20	83	68	43	14	3	78	175	0	






图表9 立案日期在2016年6月30日之前未结案件分布
超一年未结案件	立案庭	刑庭	民一庭	民二庭	头道法庭	行政庭	审监庭	执行一科	执行二科	综合科	0	0	2	0	0	2	0	0	0	0	



图表10 和龙法院被发回、改判案件分布图（同比）
2017年上半年	
刑庭	民一庭	民二庭	头道法庭	行政庭	4	7	4	2	0	2016年上半年	
刑庭	民一庭	民二庭	头道法庭	行政庭	2	7	11	5	0	






图表1   全院受理案件构成情况对比图
图表1   全院受理案件构成情况对比图	刑事受理67件, 占比4.63%
刑罚变更受理3件, 占比0.21%
民事受理 842件,占比 58.23%
行政受理27件,占比 1.87%
赔偿受理3件, 占比0.21%
执行受理502件, 占比34.72%
审查监督受理2件, 占比0.14%

刑事	刑罚变更	民事	行政	赔偿	执行	审查监督	67	3	842	27	3	502	2	图表2 和龙法院收结案件对比图
2017年上半年	
旧存	新收	未结	已结	受理总计	212	1234	495	951	1446	2016年上半年	
旧存	新收	未结	已结	受理总计	260	961	485	736	1221	
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